
 

 

COMUNE DI BOVES 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

V E R B AL E D I  D E L IB E R A Z IO N E 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 117 

 
OGGETTO: 

Lavori di  riqualificazione energetica dell’impianto termico a servizio della 
Stazione del Comando dei Carabinieri di Boves sita in Boves, via Bene n°44 - 
approvazione progetto           
 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
solita sala delle riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Paoletti Maurizio - Sindaco  Sì 

2. Ravera Matteo - Vice Sindaco  Sì 

3. Tecco Nadia Lucia - Assessore  Sì 

4. Climaci Fabio - Assessore esterno Sì 

5. Di Ielsi Enrica - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’Intervento e l’opera del Segretario Comunale  Sig.ra Para Monica  la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoletti Maurizio nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

• Occorre provvedere alla sostituzione dell’attuale caldaia presente presso la centrale termica del 
fabbricato comunale in Via Bene n° 44, ospitante la Caserma dei Carabinieri – Comando Stazione 
Boves, concesso in locazione al Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – 
Prefettura di Cuneo, in quanto obsoleta e non più rispondente alle prestazioni energetiche 
richieste;   

• a seguito di attente valutazioni, risulta economicamente conveniente la riqualificazione 
energetica della Centrale Termica della Caserma con la sostituzione dell’attuale caldaia con 
generatore di calore a condensazione alimentato a Gas Metano, accedendo altresì agli incentivi 
del “Conto Termico”; 

• Con Determinazione della Macrostruttura Lavori Pubblici  - Gestione del Territorio – Patrimonio e 
Demanio n° 242 del 01/10/2020 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva, redazione 
pratica e documenti per accesso a incentivo "Conto Termico” per la Sostituzione generatore di 
calore con modello a condensazione a metano Centrale Termica Caserma Carabinieri Boves al 
Dott. Ing. Emanuele Dutto, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo, con studio 
tecnico in Boves Via Padre Pio n° 6, C.F. DTTMNL77T10 D205O, P.IVA 03044950040; 

 

VISTO che il progettista Dott. Ing. Emanuele Dutto ha predisposto il progetto i cui allegati progettuali 
pervenuti al prot. Comunale al n. 20622 del 03/12/2020 consistono in: 

- CAPITOLATO TECNICO; 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E ELENCO PREZZI; 

- QUADRO ECONOMICO; 

- RELAZIONE TECNICA; 

- TAVOLE GRAFICHE. 
 

VISTO che il quadro economico dell’opera, di seguito riportato: 

 

1.     IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A CORPO 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta                     24.389,50 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                           470,00 €  

TOTALE LAVORI                      24.859,50 €  

2.    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Spese tecniche progettazione                        1.200,00 €  

INARCASSA 4% su spese tecniche                              48,00 €  

IVA 22% su spese tecniche                            274,56 €  

IVA 10% su importo lavori                        2.485,95 €  

Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%)                           497,19 €  

Imprevisti e arrotondamenti                            134,80 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                       4.640,50 €  

TOTALE 1 + 2                    29.500,00 €  



 
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il presente atto, come da conforme dichiarazione inserita nella proposta di 

deliberazione, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, per cui non è stato richiesto il parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 

49 del T.U.EE.LL.; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare il progetto dei lavori di cui trattasi redatto dal Dott. Ing. Emanuele Dutto i cui 

allegati progettuali sono descritti in premessa per un totale di progetto di € 29.500,00 di cui € 

24.859,50 per lavori a corpo ed € 4.640,50 per somme a disposizione della Stazione appaltante.  

 
3) Che la spesa dei lavori ammontante a complessivi € 29.500,00, trova copertura nel bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020, all’uscita codice 01.05.2, Capitolo di spesa 6130/37/1 

denominato “Manutenzioni straordinarie fabbricato adibito a sede della caserma dei 

carabinieri”; tale spesa risulta finanziata con risorse proprie del Comune; 

 

4) Di disporre che il presente atto venga dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

stante l’urgente necessità di procedere all’affidamento dei lavori nel più breve tempo possibile.  

 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
Paoletti Maurizio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

Para Monica 
 

 
 
 
     
 

 
 


